1. Praesente bis et Condiano consulibus, XVI kalendas augustas, Kartagine in secretario inpositis Sperato, Nartzalo et Cittino, Donata, Secunda, Vestia, Saturninus proconsul dixit: «Potestis indulgentiam domini nostri imperatoris pro-
mereri, si ad bonam mentem redeatis». 2. Speratus dixit: «Numquam malefecimus, iniuriant nullam operam praebui-
mus; numquam malediximus, sed male accepi gratias egimus;
propter quod imperatorem nostrum observamus». 3. Satur-
ninus proconsul dixit: «Et nos religiosi sumus, et simplex est
10 religio nostra, et iuramus per genium domini nostri imperato-
ris, et pro salute eius supplicamus, quod et vos quoque facere
debetis». 4. Speratus dixit: «Si tranquillas praebueris aures
tuas, dico mysterium simplicitatis». 5. Saturninus dixit:
«Initianti tibi mala de sacris nostris aures non praebeo; sed
15 potius iura per genium domini nostri imperatoris». 6. Spe-
ratus dixit: «Ego imperium huius seculi non cognosco; sed
magis illi deo servio, quem nemo hominum vidit nec videre
his oculis potest. Furtum non feci; sed siquid emero teloneum

1. Sotto il consolato di Presente (per la seconda volta) e Con-
diano, il diciassette luglio, a Cartagine Sperato, Nartzalo e Citti-
no, Donata, Secunda, Vestia furono condotti in giudizio nell'uf-
ficio del governatore; il proconsole Saturnino disse: «Potete ot-
tenere il perdono dell'imperatore signor nostro, se vi rawede-
ste». 2. Sperato disse: «Non abbiamo mai fatto nulla di male, <
mai ci siamo dedicati all'iniquità; non abbiamo mai insultato
nessuno, bensì ringraziato chi ci maltrattava: perché noi obbe-
diamo al nostro imperatore». 3. Il proconsole Saturnino disse:
«Anche noi abbiamo una religione, e la nostra è una religione
semplice: giuriamo sul genio dell'imperatore signor nostro e fac-
ciamo sacrifici per la sua salute: proprio quello che dovete fare
anche voi». 4. Sperato disse: «Se mi porti ascolto in tutta se-
renità, ti svelerò il mistero della vera semplicità». 5. Saturni-
no disse: «Se cominci a parlar male dei nostri sacri riti, io non ti
ascolto. Tu, piuttosto, giura sul genio dell'imperatore signor no-
stro». 6. Sperato disse: «Io non conosco autorità supreme in
questo mondo: servo piuttosto quel Dio che nessun uomo ha vi-
sto né può vedere coi suoi occhi. Io non ho rubato nulla, pago

^{1.} Condiano scripti: claudiano codd. edd. ^{4.} domini B: dñi C domini A
edd. ^{10.} domini nostri scripti: domini B domini nostri A C edd. ^{15. domini}

^{7.} malediximus ... egimus cfr. Ep. Rom. 12,14 (*gratias agere pro greco εὐω-*
τεῖν?) ^{17-8. quem ... potest} cfr. 1 Ep. Tim 6,16

reddo; quia cognosco dominum meum, regem regum et impe-
ratorem omnium gentium».

7. Saturninus proconsul dixit:

«Mala est persuasio homicidium facere, falsum testimonium dicere».

8. Saturninus proconsul dixit: «Nolite huius de-

mentiae esse particeps».

Cittinus dixit: «Nos non habemus

alium quem timeamus, nisi Dominum Deum nostrum qui est

in caelis».

9. Donata dixit: «Honorem Caesari quasi Cae-

sari; timorem autem Deo».

Vestia dixit: «Christianam sum».

Secunda dixit: «Quod sum, ipsud volo esse».

10. Saturni-

nus proconsul Sperato dixit: «Perseveras christianus?».

Sperato dixit: «Christianus sum»; et cum eo omnes consense-

runt.

11. Saturninus proconsul dixit: «Numquid ad delibe-

randum spatiuum vultis?».

Speratus dixit: «In re tam iusta

nulla est deliberatio».

12. Saturninus proconsul dixit:

«Quae sunt res in capsula vestra?».

Speratus dixit: «Libri et

epistulae Pauli viri iusti».

13. Saturninus proconsul dixit:

«Moram XXX dierum habete et recordemini».

Speratus iterum dixit: «Christianus sum»; et cum eo omnes consense-

runt.

14. Saturninus proconsul decretum ex tabella recita-

vit: «Speratum, Nartzalum, Cittinum, Donatam, Vestiam,

Secundam et ceteros ritu christiano se vivere confessos, quo-

niam oblata sibi facultate ad Romanorum morem redeun-

di obstinanter perseveraverunt, gladio animadverti pla-

cet».

15. Speratus dixit: «Deo gratias agimus».

Nartzalus dixit: «Hodie martyres in caelis sumus: Deo gratias».

16.

¹⁹ dominum scripti: dominum codd. edd.

¹⁹⁻²⁰ regem regum et imperatorem om-

niū gentium Ro (collaris greca versione et codice depedito a Baronio adhibito) edd. praeferit Mu: et imperatore regem omnium gentium A imperatore regem et omnium gentium B C Mu

²¹ Speratus codd. edd.: Nartzalus Ka, p. 168

²⁵ Domi-

nūm Deum nostrum scripti: dominum deum nostrum B C edd. dominum nostrum iusun-

christum A ²²⁻³, iusta nulla est deliberatio edd.: iusta nulla est commutatio A bona

non est deliberatio B C; an iusta nulla est consultatio (cf. lectionem interpolatam act.

Cyp. 3², 3, quae in Augustino inventur: nulla est consultatio)? ⁴⁰ et ceteros:

dubiae esse originis judicant edd.

una tassa ogni volta che acquisto qualcosa, poiché io conosco il mio Signore, re dei re e imperatore di tutte le nazioni».

7. Il proconsole Saturnino disse agli altri: «Rinnegate questo credo».

Sperato disse: «Cattivo è solo quel credo che porta all'omicidio o

a dir falsa testimonianza».

8. Il proconsole Saturnino disse:

«Cessate di condividere la follia di costui».